visa fuerint facienda tam circa principales petitiones seu 
lites qam causarum prosecutione et sententie seu sententiarum 
executione eisdem sindicis libera procuratione concessa; 
promittentes supradicti Judices cum suis Comanitatibus mibi 
Notario stipulanti nomine, quorum interest vei intererit, 
ratum et firmum babere et observare quicquid per predictum 
dominum Comitem, et Budissá, et Cerne Andreám, Jobannem 
Pieulum et Juannem, sindicos seu procuratores, factum fuerit 
in predietis et circa predicta vei aliquo predictorum aut eorum 
occasione sub ypotheca bonorum dictarum Comunitatum; et 
ea soluta vei non, hec omnia antedicta rata sint et firma. 
Actum est hoc Kersium in palatio Comunis. 

P. H. Ego Compagnus Filippi de Montesco, Aule Impe-
rialis Nótárius, de hiisrogatus scripsi etpublicavi. 

(L jub ic s M o n u m e n t a s p e c t a n t i a h i s t ó r i á m S l a v o r u m Mer id . I . k ö t e t . 
112. l ap . ) 

159. 

IV. László királynak Gerzencze vármegyét tárgyazó adomá-
nya a zágrábi püspök számára. 1277. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis sa-
lutem in vero salutari. Et si quibuslibet Corone Regie fideli-
bus et devotis aperire debeamus munificencie nostre manus, 
illis tamen et maximé Prelatis Ecclesiarum tenemur ardencius 
et specialius respondere, quos videmus nostris et Regni nostri 
negociis insistere fideliter et devote, presertim quia per hoc 
et honor accrescit Regius, et salus attenditur animarum. Pro-
inde ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire : 
quod gratam et commendabilem fidelitatem ac meritoria et 

multiplica obsequia venerabilis patris Thymotei, miseracione 
Divina Episcopi Zagrabiensis, dilecti et fidelis nostri, quibus 
idem in Regni nostri negociis, et coram Nostre Maiestatis ocu-
lis absque aliquo offensionis scrupulo studuit multipliciter 
complacere, attendentes, volentesque ob hoc eidem digne 
remuneracionis beneficio respondere, licet respectu eius, quod 
ad presens sibi conferimus, pociora mereretur, in aliqualem 
tamen recompensacionem fidelium obsequiorum eiusdem 
Episcopi, de Baronum nostrorum consilio et assensu, contuli-
mus sibi, et per eum Episcopatui Zagrabiensi, Comitatum de 
Guersente, cum collecta marturinarum et septem denariorum 
tenendum, habendum et possidendum perpetuo et inrevocabi-
liter, pacifice et quiete, in illa et eadem libertate, qua posses-
siones et dicti populi Episcopatus Zagrabiensis a temporibus 
sanctorum predecessorum nostrorum, illustrium Regum Vnga-
rie gratulantur. Statuentes, quod nec Banus Sclauonie racione 
collecte marturinarum et septem denariorum ac zulusinarum, 
et similiter Magister Tauarnieorum nostrorum, racione eius-
dem collecte septem denariorum de ipso Comitatu de Guer-
sente proveniencium, predictum Episcopum et successores 
suos presumant vei debeant molestare. Et insuper universi 
populi in eodem Comitatu de Guersente existentes, nec Bani, 
nec Judicum suorum iudicio in quovis articulo debeant subia-
cere; cum ipsum Comitatum non ut honorem, sed in possessio-
nem perpetuam Episcopatui Zagrabiensi contulerimus irre-
vocabiliter possidere. In cuius rei memóriám et perpetuam 
firmitatem presentes concessimus literas dupplicis sigilli nos-
tri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri Demetrii 
Prepositi Albensis, aule nostre Vicecancellarii, dilecti et fide-
lis nostri, anno Domini MCCLXXVII., Regni autem nostri 
anno quinto. 

(Tkalcsics, Monum. his t . Episc . Z a g r a b i e n s i s I . kö t . 190. 1.) 

160. 

IV. László királynak Holges földet tárgyazó adománya Simon 
comes, Salamonnak fia számára. 1277. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie significamus 
vniuersis presencium per tenorem : quod Comes Symun filius 
Salomonís ad nostram accedens presenciam a nobis instantis-
sime supplicando postulauit, ut sibi quandam terram condi-
cionariorum nostrorum Holges vocatam ex benignitate Regia 
conferre dignaremur. Verum quia de qualitate et quantitate 
dicte terre nobis non constabat, fidelibus nostris Capitulo 
Albensi dedimus in mandatis, ut unacum Petro filio Gregorij 
homiue nostro bominem ipsorum transmitterent, coram quo 
idem homo noster prefatam terram reambularet presentibus 
omnibus coinmeteneis, et si uacuam inueniret, et nostre colla-
cioni pertinere, extunc statueret eidem Comiti Symuni, si non 
fieret contradictum. Qui quidem nobis rescripserunt in hec 
uerba : 

Excellentissimo domino sua Ladizlao stb. (következik a 
fehérvári káptalannak 1277-ki jelentése, mint alább 179. 
sz. alatt-) 

Nos igitur consideratis seruicijs et fídelitatibus prefati 
Comitis Symonis, que idem nobis et Corone Regie fideliter 
inpendit et deuote, prefatam terram memorato Comiti Syraoni 
iure perpetuo duximus conferendam. Et super hoc nostrum 
eidem priuilegium conferemus, cum presentes nobis fuerint 
reportate. Dátum in Segusd in octauis Beate Margarete vir-
ginis, anno Domini M°CC°LXX0 septimo. 

( E r e d e t i e b ő r h á r t y á n , a h á t u l oda n y o m o t t pecsét e lveszet t ; a b u d a i 
kii-, k a m a r a i l evé l t á rban . ) 

161. 

IV. László király megerősíti II. Endre és IV. Béla királyok-
nak adományait a zágrábi egyház tzámára. 1277. 

(Tkalcsics , M o n u m . h i s t . Episc . Z a g r a b . I . kö t . 183. 1.) 

162. 

IV. László királynak Wlk, magvaszakadt zágrábi várjobbágy 
javait tárgyazó adománya Timoté zágrábi püspök és a zágrábi 

egyház számára. 1277. 

Ladizlaus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanic, Bulgarieque Rex 0111-
nibus Christi fidelibus preseutcm paginam inspecturis salutem 
iu omnium salvatore. Ad universorum noticiam tenoré pre-
sencium volumus pervenire, quod cum terram Wlk, filii 
Dobrolycb, iobagionis Castri Zagrabiensis decedentis siue 
liheris, contiguam et conterminam terris Ecclesie Zagrabien-
sis de Sancto Petro, Casna vocatis, ob merita et fidelia servi-
c'ia venerabilis patris Tymotbei Episcopi Zagrabiensis, dilccti 
et fidelis nostri, domino Bele avo nostro et Stepbano karis-
sime patri nostro Regibus inclitis, felicium recordacionum, ct 
nobis indefesse inpensa ac toti liegno, prout luce clarius 
constat universis, dederimus, donaverimus et conlulerimus 
cum omnibus utilitatibus suis, vineis scilicet, silvis, molendi-
nis, fenetis, terris arabilibus, acaliissuis pertineuciis et apen-
diciis eidem Episcopo et Capitulo Ecclesie Zagrabiensis ; et 
ad reambulandam, statuendam ac eciam assignandam ipsam 
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terram Episcopo et Ecclesie Zagrabiensi prescripte, sub 
testimonio Preceptoris Saucti Martini prope Zagrabiam dire-
xerimus Magistrum Martinum, aule nostre notarium. Demum 
sicut ipso Magistro Martino nobis costitit referente, terram 
Wlk memorati convocatis commetaneis et vicinis, et eisdem 
minimé contradicentibus, coram homine Joacbini Bani tocius 
Sclauonie, quern ad bee specialiter deputarat, iuxta formám 
nostri mandati eidem Episcopo Zagrabiensi et Ecclesie sue 
preseripte sub testimonio fratr is Benueniud, Preceptoris Do-
mus Templi de Sancto Martino supradicti, prout per litteras 
eiusdem nobis constitit evidenter, tradidit, statuit et assigna-
vit auctoritate nostra perpetualiter possidendam, introducen-
do in corporalem possessionem ipsius terre loco ipsius Epis-
copi et Capituli sui Magistros videlicet Manfredum, Archidia-
conum de Gvercbe, Dominicum Decanum, Stephanum et 
Gregorium Canonicos Ecclesie Zagrabiensis, datos procura-
tores per ipsum Episcopum et Capitulum ad hoc specialiter 
deputatos. Cuius quidem terre termini seu mete, sicut nobis 
idem Preceptor Domus Sancti Martini per suas litteras signi-
licavit, et prout eciam iutelleximus eodem Magistro Martino 
referente, hoc ordine distinguntur : Príma meta ineipit a Üu-
vio Casna, et progreditur directe in quadam fossata versus 
orientem, et pervenitur ad quandam arborem nucis antiquam, 
de qua progrediens ascendit in verticem montis et pervenit 
ad quandam viam, que est in cacumine montis, iuxta quam 
erccte sunt due mete angularcs, relinquentes a meridie terram 
Capituli Zagrabiensis similiter Casna vocatam, a meridie vero 
distinguentes terram Wydcbich, filii Martini, jobagionis Castri 
Zagrabiensis ; a quibus progreditur versus septemtrionem in 
eadem via, et pervenit ad quandam partém deciivem montis 
eiusdem ad duas metas antiquas, iuxta quas erecte sunt due 
nove, ex quibus eundo adhuc in eadem via et in eadem 
commetaneitate pervenit ad unam arborem ilycis cruce sig-
natam, iuxta quam erecte sunt due mete terree nove, a qui-
bus progreditur adhuc in eadem via et pervenit ad pedem 
cuiusdam alterius montis; ubi divertens modicum ab illa via 
magna in ascensu eiusdem montis iuxta quandam semitam 
sunt due mete nove iuxta antiquas metas erecte, in qua quidem 
sémita ascendit ad verticem montis predicti, et in eadem se-

mita eundo panlulum cadit iterum ad primam viam magnam, et 
in ea eundo adhuc ad septemtrionem venit ad metas antiquas, 
iuxta quas sub fruticibus castanearum sunt erecte due nove, ha-
bens adhuc commetaneam terram Vychchecb ab oriente; deinde 
veniens in sepedicta via in verticem montis ubiest terra rubea, 
sunt due mete erecte iuxta veteres, adhuc eundo in eadem via, 
et per eandem rubeam terram pervenit ad quandam foveam 
palustrem, ubi iuxta metas veteres sunt due nove ; a quibus 
in via sepius memorata pervenit ad quandam arborem ilycis, 
iuxta quam sunt due mete; deinde procedendo adhuc per ean-
dem viam pervenit ad quatuor metas angulares, quarum una 
est sub magna ilice, ubi erecte sunt due nove, que quidem 
mete ab oriente separant terram sepedicti Vychchecb, a sep-
temtrione vero incipiunt separare terram Potela, íilii Borch, 
et incipit currere ipsa meta versus occidentem; in descen-
dendo de monte pervenit ad quandam arborem ilicis, ubi est 
meta antiqua, iuxta quam sunt erecte due nove, alia sub 
arbore nyr, alia similiter sub arbore tu l ; deinde transiens 
per duas metas, quarum una (est) sub fago, alia sub ilice, 
iuxta antiquas metas descendit ad rivulum Casna, iuxta al-
veum rivuli, qui vocatur Zopath ; in quo rivulo Casna descen-
dens asceudit ad quendam fontem, qui est prope viam, incipi-
ens habere a septemtrione commetaneam terram Cruciferorum 
Sancti Sepulchri de Sancto Georgio ; et in ipsa via eundo 
pervenit ad duas metas antiquas in terra arabili positas, iux-
ta quas sunt erecte due nove; a quibus pertransiens montem 
pervenit ad arborem antiquam sarbellorum, ubi iuxta antiquas 
sunt erecte due nove; a quibus descendit in vallem, ubi per-
transiens alium ramum rivuli Casna ascendit in montem ad 
magnam arborem fagi cruce signatam, dcclinando aliquan-
tulum versus meridiem, ubi sunt due mete (positej, in ascen-
dendo montem pertransiens duas metas positas sub arbore 
ilicis venit ad verticem montis ad alias metas positas sub 
frutice rakat ia vocato ; a quibus descendit directe eundo ad 
meridiem per unam vallem ad tercium (ramum) Casna, ubi 
iuxta quendam trucum sunt mete ; descendit itaque regiraudo 
ad meridiem per ipsum fluvium in bona quantitatc distinguens 
a meridie terram íiliorum Mladochuet eundo per arbores 
fructuum, quoadunatur aliis duobus ramis fluvii Casna; sic-
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que quoadunatus vergit iterum ad meridiem in commetanei-
tate predietorum filiorum Mladoehuet, et exit de ipso fluvio 
ad unam stratam ad duas arbores nucis, et vádit per ipsam 
stratam in terra arabili penes arbores fructuum, et veniendo 
in eadem versus villám Casna revertitur iterum ad primam 
métám, et ibi terminatur. Et ut presens nostra donaeio firma 
esse possit et valeat, in huiusmodi rei certitudinem et raaioris 
robur firmitatis presentes contulimus duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis viri Ma-
gistri Demetrii, Albensis Ecclesie Prepositi, domini Pape 
Capellani, aule nostre ViceCancellarii, dilecti et fidelis nostri, 
anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo septua-
gesimo septimo, octavo idus Marcii, Regni autem notri anno 
quinto. 

(Tkalcsics , Monura . h is t . Episc . Z a g r a b i e n s i s I. kö t . 183. 1.) 

163. 

IV. László király Tornává helységet felmenti a zágrábifőispán 
törvényhatósága alól. 1277. 

Ladizlaus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salu-
tem in salutis lagitore. Inesse debct Regibus iuste consulens 
liberalitas et pie suadens benignitas, ut singulis et universis 
qtii de extera nacione advenicntes que sua sunt reliquerunt, 
Regio pro favore in suis erescant beneficiis alios adconsimilia 
invitaiulo. Hinc est, quod cum Magister Gerardus, dilectus ct 
fidelis fysicus noster, universas possessiones suas et sua pa-
trimonia ad Rcgalem confisus providenciám pro doraiuis 
Bela avo nostro et Stephano patre nostro karissimis, illustri-

bus Regibuz Vngarie, felicissiine recordacionis, reliquisset, et 
eosdem sine aliqua imbecillitate corporum in bona sospitate 
conservasset, donec iideni Deo propicio et eoderu voleute 
natúre debitum persolvissent, ac demum circa nostram pre-
servacionem ct curam cum omni fervore fidelitatis periciam 
sue artis exibuisset. Nos qui ex officio suscepti regiminis 
metiri debemus merita singnlorum, et unicuique iuxta meritum 
respondere ; consideratis eximiis fidelidatibus et meritoriis 
obsequiis ipsius Magistri Gerardi, predietis progenitoribus 
nostris et nobis indesinenter exibitis et inpensis, que longa 
essent ennarari per singula suo modo, in aliqualem recom-
pensacionem serviciorum suorum, cum multo plura et maiora 
debuisset promereri, quandam terram Castri Zagrabiensis 
Tornoa vocatam, ex certa sciencia ct mera liberalitate, cum 
omnibus utilitatibus suis, vineis videlicet, molendinis, silvis 
fenetis et aliis pertinenciis suis universis, eidem Magistro 
Gerardo et per eum suis beredibus, hcredumque suorum 
successoribus dedimus, donavimjos et contulimus iure perpe-
tuo et irrevoeabiliter possidendam; prout eciam illud idem 
iu priori privilegio nostro exinde confecto plenius continetur, 
et ipsum Magistrum Gerardum in corporalem possessionem 
dicte terre, consilio, svasione, voluntate et consensu Joba-
cliyni Bani tocius Sclauonie. dilecti et íidelis nostri, per 
Magistrum Manfredum, bominem nostrum, sub testi monio 
Capituli Zagrabiensis convocatis omnibus commetaneis et 
vicinis presentibus, et ipsis ac aliis non contradicentibus 
fecimus introduci; terram eandem a iurisdiccione Comitis 
Zagrabiensis, et marturinis ac collectis antiquis seu de novo 
inpositis et inponendis, et septum denariis annuis Bano debi-
tis, omnimode et plenarie, omnium Baronum nostrorum consilio 
eximendo et penitus liberando. Mete eciam terre prefate, prout 
in litteris dicti Capituli vidimus contineri, boc ordine distin-
guutur : Prima scilicet meta incipit a parte meridionali a 
quadam arbore ylicis et protendit per quendam rivulum et 
pervenit ad quendam truncum castancarum, ubi regirat ad 
meridiem, ct per quandam semitam graminosam protendit 
directe versus ecclesiam quandam sitam in honore Virginia 
Gloriose; deinde revertitur ad orientem et pervenií ad quasdam 
arbores piri, quas arbores transiens per médium currit per 

dumos spinarum, et pervenit ad quandam arborem ylicis, 
eruce signatam ; deinde descendens pervenit ad alteram 
arborem ylicis, unde procedens venit ad magnam viaui, per 
quam viam currens supra, pervenit ad quoddam virgultum, 
ubi sunt due mete terree ; inde procedens pervenit ad viam 
alteram, et per eandem viam pervenit ad aquam Blizyna 
vocatam ; per quam iens supra pervenit ad quandam viam, 
in qua et per quam viam asceudit supra in montem ad quod-
dam virgultum, ubi est arbor ylicis magna ; deinde descen-
dens pervenit ad metam primam. et sic cursus metarum ter-
minatur. Ut autem b c nostra donacio robur optineat perpetue 
íirmitatis et ne processu temporum per quempiam valeat 
retractari aut aliquatenus revocari, presentes coneessinms lit-
teras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per 
manus venerabilis viri Magistri Demetrii Albensis Ecclesie 
Prepositi, aule nostre Vicecancellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini M. ducentesimo septuagesimo septimo, Regni 
autem nostri anno quinto. 

(Tkalcs ics , M o n u m . h i s t . Episc . Z a g r a b i e n s i s I . k . 188. 1.) 

164. 

IV. László királynak ismételt rendelete János szlavóniai bán-
hoz, hogy Tor nova helységet adja vissza orvosának Gellértnek. 

1277. 

(Tkalcsics , Monuín . li ist . Ep i sc . Z a g r a b i e n s i s I . kö t . 181. 1.) 

105. 

IV. László királynak Garig várát tárgyazó adománya Timoté 
zágrábi püspök számára. 1277. 

(Tkalcsis , M o n u m . k is t . Episc . Zag rab i ens i s I. kö t . 18 5. 1.) 

166. 

IV. László király felmenti a zágrábi egyház Waska melletti 
birtokát a somogyi föisgán törvényhatósága alól. 1277. 

(Tkalcsics , M o n u m . h is t . Episc . Zagrab iens i s I . kö t . 189. 1.) 

167. 

IV. László király Chermele helység fejében, hol aranybánya 
nyittatott, Mátyás Endre fiának Nadaser helységet adomá-

nyozza. 1277. 

Amicis suis Reuerendis Conuentui Ecclesie de Turuch 
Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatínus et Judex Coraa-
norum amiciam paratam cum henore stb. Noueritis, quod cum 
ob contradictoriam inhibicionem metarum ereccionis posses-
sionte Nadaser vocate in Comitatu de Turuch existentis Ste-

phanus filius Stephani de eadem Nadaser legitime citacio-
nis modum obseruando Stephanum filium Jobannis de Zork 
falwa ad certum terminum nostram in presenciam in causam 
attrixisset, et ipsa causa ab eodem certo termino ad octauas 
festi Beati Georgij martiris in anno transacto preteritas pro-
rogatiue deuenisset : tandem ipsis octauis adberentibus Mar-
tinus filius Jobannis pro annotalo Stephano filio Stephani stb. 
in nostram veniendo presenciam racionem preniisse contra-
dictorie inhibicionis per aunotatum Stephanuui filium Joban-
nis assignari postulauit coram nobis. Quo percepto Johannes 
Kissyl pro eodem Stephano filio Jobannis stb. nostram exur-
gendo in presenciam responderat ex aducrso, quod tempore 
preniisse possessionarie reambulacionis prefatus Stephanus 
filius Jobannis pro eo fecisset prohibicionem prenotatam; 
quia anuotatus Stephanus filius Stephani per premissani suani 
possessionariam reambulacionem et metarum ereccioncm ma-
gnam partém terre dicte possessionis Zorkfalwa occupatiue 
ad dictam possessionem suam Nadasser applicare voluisset, 
ipse autem Stephanus filius Jobannis super prefata posscssione 
sua Zorkfalwa litteras haberet efficaces in termino vlteriori 
coram nobis exhibendas. Vnde stb. (ez elhatároztatván, s az 
ügy többször elbalasztatván) tandem (presentibus) octauis 
Beati Jacobi Apostoli iustantibus Andreas filius Cliepe pro 
ipso Stephano filio Stephani stb. quasdam litteras domini 
Andree dicti de Yenecijs olim Regis Hungarie priuilegiales 
anno Domini M° ducentesimo nonagesimo Regni autem sui 
anno primo emanatas per dominum Karolum Regem apposi-
eione seu inpensione sigilli sui annularis in cera rubra certa 
imagine ad dextram in sigillo facta confirmatas, habentes in 
se confirmatiue et transscriptiue verbaliter seriem litterarum 
priuilegialium domini Ladislai olim similiter Regis Hungarie 
anno Domini M® ducentesimo septuagesimo octauo, quintode-
cimo kalendas Augusti, Regni autem sui anno septimo edita-
rum, habencium in se verbaliter confirmatiue et transscriptiue 
seriem litterarum Byter Comitis de Zolyum memorialium in 
die Sancti Georgij anno Domini M° ducentesimo septuagesimo 
septimo confectarum nobis curauit demonstrare, exprimentes, 
quod Mathias filius Andree ad ipsius domini Ladislai Regis 
accedens presenciam humiliter ab ipso supplicando postulas-